[98] Che dunque diranno questi nostri, che solamente alloccano il denaio? Diranno che la poesia non sia lucrativa, la quale dà per guadagno cotanti secoli a coloro che a lei con sincero ingegno s'acostano, o diranno che pur l'arti meccaniche sien quelle delle quali si guadagna? [99] Vergogninsi questi cotali di por la bocca alle cose celestiali da lor non conosciute, e intorno a quelle s'avolghino, le quali appena dalla bassezza del loro ingegno son da loro conosciute; e negli orecchi ricevano un verso del nostro venerabil messer **Francesco Petrarca**:

Artem quisque suam doceat, sus nulla Minervam¹.

Ora, come io ho detto de' poeti, così intendo di qualunque altro componitore in qualunque altra scienza o facultà, per ciò che ciascuno, e meritamente, nelle sue opere vive.

Prosegue l'esposizione letterale.

¹ F. PETRARCA, *Ep. metr.* II 17, 52.

Epistole

Ep. II

[1] Mavortis milex extrenue,

Si mestis datur posse boatus in altum extollere, ac vocibus aures tangere sacri Iovis, ut vestre meum epystolium suscipiant crebris flagitationibus provoco et exoro, cui de benignitate solita respondendo, vestra crocata colloquia amxiantem animam et vecordem poterunt, si libet quod libeat rogo, multimode refovere¹.

Descrizione degradante dell'autore al cospetto del virtuoso soldato. Apparizione di una donna e turbamento d'amore. Canoniche tappe dell'innamoramento: breve felicità, ostilità della donna, pene dell'innamorato, soccorso di un amico che adduce il milex come esempio:

[9] Tum vero amicus etate scitulus et prorsus argutulus² ut solarer accessit: «Apage!» inquit, et prosequens multa dicacitate proluxa, perorans in sacratissimum nomen vestrum incidit, asserens me meis miseris finem dare, si vestrorum verbotum copiam degustarem, subsequens ut fiam certior de vobis cum iam certus existirem: «Avinioni Musarum alvo iuvenem Iovis manibus alupnatum³, lacte phylosophyco educatum⁴, ac divinis scientiis roboratum cognovi, ibique velud discipulus sacri Vasis iam rapti ad tertium celum gloriosum⁵ in aperto abscondita predicat et archana. Ipse enim est quem fama pennata gerulonum ore⁶ notificat, exornant mores et virtutes quempiam circumspectant. Hic est ingeniosissimus per Saturnum, per Iovem dives placabilis, per Martem preliabilis contra vitia que perneecat, per Appollinem lucidus et regalis et affabilis universis, per Cythereiam iocundissimus, per deorum pincernam mathematicus et formalis, et per Hecaten humillimus et honestus; estque in artibus per excellentiam hiis monarcha: in gramatica Aristarcus, Occam in logica, in rethorica Tullius et Ulixes, in arismetria iordanizans, in geometria similis Euclidi sive syragusanum sequitur Archimedes, in musica boetizans, et in astrologia suscitatur egyptium Ptholomeum. Quid plura? Ut Seneca moralizat, in opere Socratem moraliter insectando, ac in ystoriis scolasticis optimum Comestorem». [10] Que ego auriens avide, luctuosa suspiria derelicta, acquievi cepique post modicum: «Hic presidium mee libertatis meeque salutis aderit, si sua possum opera indagare». [11] Quapropter cum per spectabilem tantum virum, qui ut phenix ultra montes obtinet monarciam⁷, possim Fortune miserias et amoris angustias debellare, ac exui a qualibet ruditate, cum me miserum rudem inermem inertem crudum pariter et informem cognoscam, et a patre Iovis factum deformem, ab Yperione inopem, a Gradivo rixosum, a Delyo pusillanimum, a Dyona spurcissimum dyoneum, a Cyllenio balbutientem, et strabum et gravem turpiter a Lucina, deprecor affectanter, quatenus gratia vestri oraculi possim admissum solatium reassumere condecenter, necnon et capud ornare galea Appollinis, levam egide pallanteo, dexteram asta Minerve, nare in abissibus phylosophorum, speculari Emphyrei Lycostraten, in Diti Plutonem tenuius intueri, stellas dyafano ethere commicantes, et intelligere Primi Mobilis substantiam homogeneam uniformem⁸, ac Gorgonem precidere vestra spatia. [12]

¹ Fitta è la trama di riprese lessicali apuleiane: «boatus» (*Met.* III 3), «epystolium» (*De magia* 6 e 79), «crocata» (*Apol.* XIII 7, ma cfr. per la dettagliata disamina lessicale S. RIZZO, *Neologismi nati da corrottele*, in *Le strade della filologia*, Roma, Ed. di Storia e Letteratura, 2012, pp. 282-283), «crebris flagitationibus provocabi» (*Apol.* I 6) e altre nei paragrafi non riportati a testo, in cui interi segmenti di frase sono ricalcati sulle *Metamorfosi* (cfr. le note nell'ed. Auzzas).

² Cfr. APUL., *Met.* II 6, a proposito della servetta Fotide: «Nam et forma scitula et moribus ludicra et prorsus argutula est». Per l'identità dell'*amicus* cfr. *supra*, cap. *Mavortis milex*.

³ Cfr. *Met.* VI 23: «adolecentem istum quod manibus meis alumnatus sim profecto scitis omnes». È Giove che parla di suo figlio Cupido.

⁴ Cfr. BOETH., *C. Phil.* I 2.

⁵ San Paolo: cfr. *Act. Apost.* IX 15: «Dixit autem ad eum Dominus: vade, quoniam *vas electionis* est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus, et regibus, et filiis Israel» e *Inf.* II 28: «Andovvi poi lo *Vas d'elezione*, per recarne conforto a quella fede ch'è principio a la via di salvazione».

⁶ Per il rimando lessicale ad Apuleio cfr. *supra*, p. 91, n. 1. La fama è «pennuta» anche in *Met.* XI 18, dove porta ai parenti di Lucio la notizia della sua salvezza e prodigiosa metamorfosi: «Nec tamen Fama volucris, pigra pinnarum tarditate, cessaverat, sed protinus in patria deae providentis adorabile beneficium meamque ipsius fortunam memorabilem narraverat passim».

⁷ Per l'immagine di Petrarca-fenice e Petrarca-airone, cfr. *supra*, cap. *Mavortis milex*, p. 4, n. 6.

⁸ Cfr. *Par.* XXVII 100-102: «Le parti sue [del Primo Mobile] vivissime ed eccelse / sì uniforme son, ch'i' non so dire / qual Bèatrice per loco mi scelse».

Expecto igitur forma retenta discipuli, devotus benivulus et actentus, doctrinam tanti magistri, per quam spero meam inertiam indigestamque molem et ingnorantiam copiosam vaporiformiter resolvi et in tenuitatem mirabilem transformari. [13] Spero enim ociter quod peto et iam reverenter cepi ieiunare vigiliam tanti festi. Nam si crederem «Nolo» streperent labia vestra, cito in lacrimas resolverer ut Narcissus. [14] Scio me stilo desultorio nimia inepte ac exotica blacterando narrasse¹, alterius summens officium, cum meum dictare non sit: propter quod in marmoream statuum merui transformari; tamen sub fiducia tanti magistri, reprehensiones expectans debitas in quo decet hoc feci. Opto vos bene valere.

Data sub monte Falerno etc.

Vester in omnibus Johannes etc.

Caliopeus sermo est iste²: *Quanto*.

* * *

Ep. VII³

Reverendo Viro Domino **Francisco Petrarce**, Canonico paduano, laureato poete, concivi nostro carissimo, Prioires Artium et vexillifer iustitie populi et comunis Florentie.

[1] Movit iam diu pariter animos atque aures nostras tui nominis gloria, dilectissime civis et fausta patrie nostre proles; movit nos admirabilis professionis et excellentis studij tui meritum, ut, qui intonsas a seculi lauros⁴ vertice digno virentes acceperis, sis mire indolis perpetue posteritati futurus exemplar. [2] Apud tibi coetaneos dominos ac cives et compatriotas tuos signa quedam interne dilectionis inveneris, qui tibi maioris persecutionis ac benignitatis semper gratiam rationabiliter vendicabas. [3] Tibi igitur quem dominico ac paterno semper affectu prosequimur, ne quid in urbe tua fortasse minus equanimiter ferendum sit, ruris aviti pascua⁵ concedimus, ac de publico quidem erario a privatis civibus redempta sponte ac sine alicuius exemptionis titulo de mera paterne dilectionis liberalitate donamus: munus quidem parvum si ad rem respicias, si ad civitatis nostre leges ac mores, quique hoc cives assequi nequivissent, non modica laudum tuarum gratificatione pensandum. [4] Poteris itaque hanc urbem incolere, que te genuit: an tibi forte terra marique per varios orbis tractus, externa vagis erroribus querenda suffragia, aut peregrinis sedibus locus pacis? Nec te patrie predulcis amor⁶ alliciet, que de cetero Smirnam⁷ alteram latinis esse non ambigit. [5] Quo enim alio, ut quasi illud tibi, virgilianum ascripserimus, «tellus hec iactat alumpono»⁸? [6] Mira quidem de Marone ac electis quam plurimis auctoribus legimus, quos antiquitas ipsa, quo iure tamen incertum est⁹, nova quadam semper facit admiratione colendos. [7] Nos vero tibi, quem nostra presens etas nobis accomodat, et si Cesares non sumus aut Mecenate aut talium illustres titulis, quos hactenus <***> incoluerunt, libentissime tui studij professores erimus, tantum tui honoris avidi ac promotores liberalissimi, congratulati pariter nobis et patrie, que talem ac tantam ex se meruerit sobolem

¹ Cfr. APUL., *Met.* I 1: «En ecce praefamur veniam, siquid *exotici* ac forensis sermonis rudis locutor, offendero» (e si noti anche la *ruditas* dichiarata dal narratore) e *ibi*: «Iam haec equidem ipsa vocis immutatio *desultoriae* scientiae *stilo* quem accessimus respondet».

² Branca informa (*Rime*, LIII^{bis} n., p. 241) che nello *Zibaldone Laurenziano*, unica fonte della presente epistola, sono abrase tutte le parole del sonetto che – sulla scorta dell’epistola di Dante a Moroello Malaspina e, in generale, delle *artes dictandi* – doveva accompagnare l’epistola.

³ Per questa epistola si è scelto di riprodurre il testo dell’epistola fissato dall’AUZZAS nell’edizione critica fornita in *Studi sulle Epistole. I. L’invito della Signoria fiorentina al Petrarca*, in SB, IV, 1967, pp. 234-240, adottando la parafrasi dell’edizione di *Tutte le opere di Giovanni Boccaccio*, V/1, Milano, Mondadori, 1994, pp. 550-557 (*Ep.* VII), a c. della stessa.

⁴ Cfr. *Fam.* IV 7, 2 a re Roberto: «lauree morem non intermissum modo tot seculis [...] nostra etate renovatum te duce, me milite», intendendo, come pure nella *Collatio* porsi come il primo ad aver ricevuto l’incoronazione poetica dopo Stazio e tacendo l’“incoronazione padovana” di Albertino Mussato.

⁵ Citazione testuale da Petrarca, *Ep. metr.* III 9, 13: «pascua ruris aviti».

⁶ Cfr. *ivi*, v. 1: «Dulce iter in patriam, dulcis fuga».

⁷ Per il parallelismo Omero-Petrarca cfr. *supra*, cap. *Petrarca classico*.

⁸ VERG., *Aen.*, VI, 876-877: «... nec Romula quondam / ullo se tantum tellus iactabit alumno».

⁹ quo iure tamen incertum est] inciso saltato nell’edizione AUZZAS, *Studi sulle ep. I*.

produxisse, virum non urbi sue tantum sed orbi potius unicum qualem nec prisca a seculis vidit etas nec sibi surgentem alium promittit futura posteritas. [8] Neque enim ignoramus quam rarum, quam colendum, quam divinis ingenijs dignum poete nomen habendum sit, adeo ut non immerito sacer ille Ennius ausus sit, suo quodam iure, sanctos appellare poetas¹, quod et vates, a vi mentis² <***> ac divinos <***> accepimus <***> aut hedera aut mirto, aut lauro, paribus fere laudum preconis cum triumphantibus Cesaribus coronandos, ut, qui e mortalibus immortales se fecerunt; hij domi belloque ac rebus gestis; hij divini atque excellentissimi studij viribus ac pallentibus otiis; seque suisque posteritati mandatis decerpendi tam difficiles lauros, hederas aut mirtos³ suisque imponendi temporibus summa quidem auctoritate ac deliberatione maiorum potestatem sibi pariter vendicarent. [9] Nam et teste Salustio «pulcrum est benefacere reipublice, etiam benedicere haud absurdum est, vel bello vel pace clarum fieri licet. Et qui fecere et qui facta aliorum scripsere, multi laudantur»⁴ «a quibus – ut ait Lucanus – omne evi senium sua fama repellit»⁵. [10] Quis te igitur preco ingens⁶ alio aspectu aut devotione seu magis veneratione respexerit, quam si Maronis spiritus, aut Ciceronis eloquentia mortales iterum artus indueret? O rem detestandam, ut audita potius quam visa laudemus! Laudamus quidem te, immo admiramur potius; quis enim non admiretur in tanta magnificorum ingeniorum ac prestantissimorum hominum copia seu infinita potius studiorum varietate, tantam fore scriptorum inopiam tantamque poetarum a seculis raritatem? [11] Quis aliud in hoc cause reddiderit, nisi rei, ut ait Cicero, quandam incredibilem magnitudinem ac difficultatem? Quam, iam mortalium incuria sopitam, tu solus vigili studio ac ardentissimi ingenii viribus relevasti. [12] Amplius autem, carissime civis, cum nuper civitatem nostram veluti dextero pede claudicantem⁷ liberis carere studijs videremus,